
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ   

КУРНОСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   

 ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

18.03.2024                                                                                                                  № 16 
 

О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории Курносовского 

сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области 

в весенне-летний пожароопасный период 2024 года 

 

 

В целях обеспечения противопожарной защиты населенных пунктов 

предприятий, учреждений и организаций Курносовского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области, подготовки к 

весенне-летнему пожароопасному периоду, в соответствии со статьей 30 

Федерального Закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 

Федерального Закона от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

администрация Курносовского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области п о с т а н о в л я е т: 

  

1. Установить с 15 апреля по 15 октября 2024 года на территории 

Курносовского сельского поселения Большереченского муниципального района 

Омской области весенне-летний пожароопасный период. 

2. Рекомендовать руководителя хозяйствующих субъектов на территории 

поселения:  

2.1 В срок до 9 мая 2024 года организовать очистку своих территорий от 

сухой травы, горючих отходов, мусора и вывоз их в места утилизации. 

2.2 Принять меры по приведению в работоспособное состояние имеющихся 

источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения. 

2.3 Подготовить проезды и подъезды к зданиям и сооружениям, источникам 

противопожарного водоснабжения. 

2.4 Обеспечить помещения, здания и сооружения необходимым 

количеством первичных средств пожаротушения. 

2.5 Запретить проведение отжигов (сельскохозяйственных палов) и других 

пожароопасных работ на приусадебных участках жилых домов, на территориях, 

прилегающих к общественным зданиям. 

2.6 Запретить проведение огневых и других пожароопасных работ                       

без получения специального разрешения в установленном порядке. 

2.7 Провести проверку и обеспечить бесперебойную работу средств 

телефонной связи для обеспечения незамедлительного сообщения о пожаре в 

пожарную охрану. 



2.8 Провести дополнительный противопожарный инструктаж всех 

работников. 

3.  Рекомендовать директору ООО «К-Сервис» Ложкину И.Н в срок до 15 

апреля 2024 года: 

3.1 Провести проверку технического состояния и ремонт неисправных 

пожарных гидрантов, водонапорных башен. 

3.2  Проверить наличие указатели местонахождения противопожарных 

водоисточников. 

5. Запретить хранение грубых кормов на усадьбах жилых домов 

населенных пунктов с 01 мая по 15 октября 2024 года. 

6. Рекомендовать директору МБОУ «Курносовская СОШ» Ченцовой Т.С 

6.1 Провести внеочередной инструктаж преподавательского состава по 

мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара. 

6.2 Провести дополнительные занятия с учащимися о мерах пожарной 

безопасности в быту и лесных массивах. 

7. Организовать контроль очистки территорий населѐнных пунктов                      

от горючих отходов и мусора. 

8. К нарушителям, не обеспечившим своевременную уборку территории, 

применять меры административного воздействия, в соответствии с действующим 

законодательством. 

9. Продолжить агитационно-разъяснительную работу среди населения                       

по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости 

своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования. 

         10.Утвердить план привлечения средств подразделений пожарной охраны, 

привлекаемых к тушению пожаров на территории Курносовского сельского 

поселения согласно приложениям к настоящему постановлению. 

11 Контроль исполнения постановления оставляю за собой. 

 
                                                      

 

 

 

Глава сельского поселения   П.М.Тимченко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

 к постановлению администрации  

Курносовского сельского поселения 

Большереченского муниципального района 

Омской области 

от 18.03.2024 № 16 

 

 
План привлечения сил и средств, привлекаемых к тушению пожаров на территории 

Курносовского сельского поселения Большереченского муниципального района  

Омской области  

  
Наименование 

подразделения, 

адрес 

Состав Время прибытия  Техника в расчѐте 

(вид/кол-во) 

Патрульная 

группа  

с. Курносово 

Тимченко Петр Михайлович, 

глава сельского поселения, 

тел. 89237626546 

Ложкин Иван Николаевич, 

Директор «ООО-К-Сервис», 

тел. 89236782965 

Драчук Игорь Васильевич, 

заведующий Курносовским 

СДК, тел. 89237667599 

Хохлова Ирина Сергеевна  

Специалист по работе с 

молодежью  

20 минут Пожарный автомобиль 

ГАЗ-53; 

Автомобиль  

УАЗ -2206 

Мотопомпа «Скат»;  

Емкость мобильная 3 

куб.метра: 

Огнетушитель ранцевый 

РП-18- 2шт; 

Патрульная 

группа  

д. Сухокарасук 

Тимченко Петр Михайлович 

глава сельского поселения 

тел. 89237626546 

Абдрахманов Санзбай 

Кагирович,  не занят, 

тел.89514173760 

Кудрявцев Александр 

Анатольевич  

20 минут Мотопомпа «Скат»; 

Огнетушитель ранцевый 

РП-18- 2шт 

Емкость мобильная 1 

куб.метра: 

Патрульная 

группа  

д. Куйгалы 

Бабенко Ярославна  

Нурсатовна ведущий 

специалист  

тел. 89237626546 

Рачапов Валит Фаргатович 

пенсионер 

Горбунов Сергей 

Викторович, депутат Совета 

Курносовского сельского 

поселения, 

тел. 89237626495 

 

20 минут Мотопомпа «Скат»; 

Огнетушитель ранцевый 

РП-18- 2шт 

Емкость мобильная 1 

куб.метра: 

Патрульная 

группа  

д. Добролюбовка 

Тимченко Петр Михайлович 

глава сельского поселения 

тел. 89237626546 

Ложкин Иван Николаевич, 

15 минут Мотопомпа «Скат»; 

Огнетушитель ранцевый 

РП-18- 2шт 

Емкость мобильная 1 



Директор ООО «К-Сервис», 

тел. 89236782965 

Драчук Игорь Васильевич, 

заведующий Курносовским 

СДК, тел. 89237667599 

 

куб.метра: 

 


